
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Adminstração..............................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................13
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 456/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 003/licitação/2025.

RESOLVE

Art. 1º - CEDER, a servidora KEILI GENEROSO ARISHIMA, Professor II – Educação 
Infantil, matrícula 8376, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de 
Valença, sem ônus para o Município de Barra do Piraí, com sua validade de 
02/01/2025 a 31/12/2027.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PA 17937/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 457/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a partir de 02/02/2025 a Professora SILVIA MARIA DOS SAN-
TOS COLUCCI, matrícula 3183, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Municipal Maria de Lourdes Costa Coimbra, com gratiicação 
de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 29 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 88/pmbp/sme/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 458/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

Considerando a Portaria nº 381/2025 que nomeou Manoela Santana Silva de 
Sousa, que nomeou Manoela Santana Silva de Sousa para o cargo em comissão 
de Assessor de Coordenação da SME.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 381/2025 de 22 de janeiro de 2025, 
publicada no DOE nº 015 de 22/01/2025 - pág.9

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025. 

GABINETE DA PREFEITA, 29 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 462/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 416/2025 de 24 de janeiro de 2025, publicada 
no DOE Nº 017 de 24/01/2025, página 8, no tocante ao nome correto que é MAR-
CO AURÉLIO DA SILVA BRUNÓRIO.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 30 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 463/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 01 de fevereiro de 2025, de acordo com a Municipal 
nº 3499/2021, LUCAS SIQUEIRA SILVA, para a Função Gratiicada, de Supervisor 
de Divisão de Turismo, da estrutura da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, 
Nível DAI-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 30 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 010/2025/smtc
Smg/mjml

PORTARIA Nº 465/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de fevereiro de 2025, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 3499/2021, PAMELA APARECIDA TEIXEIRA LOUREIRO, para o cargo em 
Assessor de Supervisão de Região Administrativa, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 30 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 466/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 031/2025, que exonerou todos os ocupantes de cargos em Comissão, Funções Gratiicadas e Agentes Públicos Municipais da Adminis-
tração Municipal do Poder Executivo, dos Órgãos da Administração Direta, Indireta e Autárquica;

Considerando a Lei Complementar nº027 de 14/11/2024;

Considerando o Ofício nº 27/2025/SMA de 30 de janeiro de 2025, da Secretaria Municipal de Administração.

RESOLVE:

Art. 1º - EXCLUIR, da Portaria nº031/2025, a servidora abaixo relacionada em razão de seu estado gestacional:

•QUEILA JOVENCIO AMADEU PIRES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 467/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - CEDER, a servidora AMANDA CRISTINA DOS SANTOS DE ALCÂNTARA DE 
SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 7762, para prestar serviços junto a 
Prefeitura Municipal de Vassouras, sem ônus para o Município de Barra do Piraí, 
com sua validade de 02/01/2025 a 31/12/2027.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 468/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 03/02/2025, MARILUCIA DE OLIVEIRA ANDRADE, 
da função gratiicada de Assistente Especial de Avaliação em Gestão Institucion-
al, pela qual foi designada pela Portaria nº 348/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 469/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 03/02/2025, MARIA FIAMA FERREIRA RIBEIRO, do 
cargo de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, pela qual foi nomeada pela Portar-
ia nº 192/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 470/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - CEDER, a servidora ELIANE COSTA RIBEIRO, Assistente Social, matrícula 
7135, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Valença, sem ônus 
para o Município de Barra do Piraí, com sua validade de 02/01/2025 a 31/12/2027.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO

INSTRUMENTO:  TERMO DE CONTRATO Nº 53/2024.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Cooperativa Mundial de Transportes 
de Toda Natureza LTDA - COOTRANSMUNDI

OBJETO: Rescisão do referido termo de contrato que tem por objeto serviço de Transporte Escolar Diário, de forma contínua, com 
fornecimento de motorista, auxiliares e veículos, aim de atender aos alunos, que compõem a Educação Básica (creches, pré 
escolas e ensino fundamental), do Município de Barra do Piraí.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  7878/2024

FUNDAMENTO: Artigo 137 e 138, da Lei nº 14.133/21.

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA EMERGENCIAL – 90002/2025

O Agente de Contratação e sua equipe de apoio, torna pública a data da DISPENSA ELETRÔNICA EMERGENCIAL referente à CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL de serviço 
de Transporte Escolar Diário, de forma contínua, com fornecimento de motoristas, auxiliares e veículos, por KM rodado. A im de atender aos alunos, que compõem 
a Educação Básica (creches, pré-escolas e ensino fundamental), do Município de Barra do Piraí, conforme quantidades e especiicações, contidas nos anexos, pelo 
o período de 12 (doze) meses. Processo Administrativo nº 1607/2025, na modalidade Dispensa Eletrônica nº 90002/2025, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será 
realizada no dia 07 de fevereiro de 2025, de 08:00h às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br  

Luiz Claudio Paneto – Agente de Contratação. 

Barra do Piraí, 03 de fevereiro de 2025.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 - AGRICULTURA FAMILIAR 

O Município de Barra do Piraí/RJ, através da Comissão de Licitação, torna pública a realização de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025, em 24/02/2025, às 14h00min, nos 
termos do art. 14, §1º da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 14.133/2021, objetivando AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES 
MUNICIPAIS (Creches, Jardins, Escolas de Ensino Fundamental, Entidades Filantrópicas, Atendimento Educacional Especializado e Educação de Jovens e Adultos), 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no site oicial www.barradopirai.rj.gov.
br e PNCP, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Nascimento – Agente de Contratação

 

ERRATA

No Boletim Oicial Eletrônico de Barra do Piraí nº 020, de 29 janeiro de 2025.

REF: Ato de Dispensa nº 001/2025

Onde se lê: 

CNPJ: 34.274.233/0123-72 da Empresa Vibra Energia SA

Leia-se:

CNPJ: 34.274.233/0001-02 da Empresa Vibra Energia SA

Em 03 de janeiro de 2025.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 022 | 03 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 43/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR o servidor José Amado de Barros Guimarães para integrar a equipe de apoio.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Sala Barão do Rio Bonito, 03 de fevereiro de 2025.

Rafael Santos Couto
Vereador-Presidente

RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

1763/2025 ADRIANA DANTAS MEIRELLES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 14/12/2024 010/2025

1756/2025 ANA LUCIA DA COSTA JUSTINO DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 13/12/2024 006/2025

1770/2025 ANDREIA MARIA DE CASTRO LICENÇA MÉDICA 90 12/12/2024 013/2025

1762/2025 CLAUDIA NORA DE SA GUELPELI READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 18/12/2024 009/2025

1830/2025 ELIZABETE LOURENÇO DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 07/01/2025 020/2025

1760/2025 FERNANDA APARECIDA SANTANA HOTTES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 21/12/2024 007/2025

1825/2025 GEISAINE SANTIAGO DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 120 07/01/2025 016/2025

1774/2025 INAJARA IARA DA SILVA LICENÇA MÉDICA 31 18/12/2024 014/2025

1824/2025 MARINEIA DA SILVA TELLES DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 90 21/12/2024 015/2025

1826/2025 NANCY APARECIDA DE LOYOLA LICENÇA MÉDICA COM ALTA 35 21/12/2024 017/2025

1827/2025 NANCY APARECIDA DE LOYOLA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 25/01/2025 018/2025

1765/2025 PRISCILLA IOTTE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 17/12/2024 011/2025

1829/2025 RITA DE CASSIA DA SILVA LICENÇA MÉDICA 100 09/01/2025 019/2025

1767/2025 ROSELI MEDEIROS CABRAL READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 28/11/2024 012/2025

1761/2025 VIVIANE DA COSTA MARTINS SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 16/12/2024 008/2025


